
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  531  DEL 27/07/2016

Oggetto: LAVORI DI BONIFICA COPERTURA CEMENTO AMIANTO E 
ADEGUAMENTO ALLE NORME IGIENICHE E DI SICUREZZA 
SCUOLA  MEDIA  RODARI  (B/1526)   AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO  PER  BONIFICA  COPERTURA  IN  CEMENTO 
AMIANTO ALLA DITTA FRATICOLA COPERTURE S.N.C. CON 
SEDE IN CICOGNOLA (PV).   C.U.P. G44H14001320004 - 
CIG 65094800D5

IL  DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 

267/2000

Premesso che:

 con determinazione n. 192 del 31.03.2016 si è proceduto ad appaltare i lavori di 
bonifica copertura cemento amianto e adeguamento alle norme igieniche e di 
sicurezza  della  scuola  secondaria  Rodari  (B/1526)  all’Impresa  ECO 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Biancardi, 4 – 26900 Lodi C.F e P.I. 
n.  11420430156,  che  ha  offerto  un  ribasso  unico  percentuale  del  31,15% 
sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, per un importo contrattuale di € 
300.004,21, oneri di sicurezza compresi e I.V.A. esclusa; 

 in data 25.7.2016 è stato stipulato il relativo contratto repertorio numero 10381 
registrato ai sensi di legge;

Considerato che i lavori di rimozione e smaltimento amianto devono essere eseguiti da 
soggetti  in  possesso  dell’iscrizione  all’Albo  Nazionale  dei  Gestori  Ambientali,  come 
prescritto dall’art. 212 comma 5 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152;

Visto che con nota prot. n. 20620 del 7.7.2016 l’appaltatore ha presentato istanza di 
autorizzazione al subappalto per i lavori bonifica e smaltimento di manto di copertura in 
cemento amianto,  facenti  parte  della  categoria  OG12 per  un importo  presunto di  € 
13.000,00, IVA esclusa, a favore della ditta FRATICOLA COPERTURE S.n.c., con sede 
legale in Via Vallescuropasso, 99 – 27040 Cigognola (PV) C.F e P.I. n. 02406970182;

Accertato che: 
 con riferimento alle categorie e classifiche dei lavori di cui all’Allegato A e all’art. 

61 del D.P.R. n.207/2010, le lavorazioni OG12 sono subappaltabili al 100 %;

Considerato che l’impresa appaltatrice ha presentato con l’unita istanza di subappalto i 
seguenti documenti necessari per l’autorizzazione:

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



 dichiarazione sostitutiva del subappaltatore relativa al possesso dei requisiti di 
capacità giuridica generale di cui all’articolo 38 del D. Lgs. 163/2006;

 Certificato CCIAA subappaltatore;

 Visura ordinaria CCIAA subappaltatore;

 Certificato SOA subappaltatore;

 Certificazioni ISO 9001 e varie subappaltatore;

 DURC subappaltatore

 Iscrizione del subappaltatore all’Albo Nazionale Gestori Ambientali;

Dato atto che:

 l’Impresa appaltatrice ha rispettato quanto previsto dall’articolo 118, comma 2 
punto 1), del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

 l’Impresa appaltatrice si è impegnata a depositare presso la stazione appaltante 
il  contratto di  subappalto,  conformemente a quanto disposto dall’art.  118 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m., almeno 20 giorni prima della data di effettivo inizio dei 
lavori;

Preso atto  che la  Stazione Appaltante  provvederà a corrispondere all’appaltatore  gli 
importi dovuti delle prestazioni eseguite, restando estranea al rapporto di subappalto, 
facendo obbligo agli affidatari di corrispondere copia delle fatture quietanzate entro 20 
giorni  da  ciascun  pagamento  effettuato  nei  confronti  del  subappaltatore  con 
l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate ai sensi dell’art. 118 del D. Lgs. 163/06 
e s.m.i.

Considerata  l’urgenza  di  autorizzare  il  presente  subappalto  al  fine  di  consentire 
l’esecuzione delle opere necessarie per il regolare svolgimento dei lavori in appalto;

Dato atto che si procede al rilascio dell’autorizzazione, restando inteso che, qualora dal 
controllo  emerga  la  non  veridicità  del  contenuto  della  dichiarazione  in  ordine  agli 
obblighi di cui all’articolo 38, comma 1 del D. Lgs. 163/2006, l’operatore economico 
decadrà dai benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera, ai sensi dell’articolo 75 del D.P.R. 445/2000;

Ritenuta  quindi  ammissibile  l’esecuzione  dei  lavori  sopracitati  mediante  il  ricorso  al 
subappalto e pertanto, meritevole di accoglimento, l’istanza proposta;

Dato  atto  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  assunzione  di 
impegno di spesa;

Vista la legislazione regolante la materia

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di autorizzare il  subappalto richiesto dall’impresa  ECO COSTRUZIONI S.R.L., 
appaltatore dei “lavori  di bonifica copertura cemento amianto e adeguamento alle 
norme di sicurezza della scuola Rodari” (B/1526) di cui al contratto repertorio n. 
10381 del 25.07.2016,  per i  lavori  di  bonifica e smaltimento della copertura in 
cemento amianto per un importo presunto di € 13.000,00, IVA esclusa, a favore 
della ditta FRATICOLA COPERTURE S.n.c., con sede legale in Via Vallescuropasso, 
99 – 27040 Cigognola (PV) C.F e P.I. n. 02406970182;

3. di dare atto che i lavori di cui al presente subappalto rientrano nella Categoria 
OG12, subappaltabili al 100%;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



4. di  dare  atto  che  si  procederà  al  controllo  sulle  dichiarazioni  rese  dal 
subappaltatore ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, facendo riserva di revocare 
l’autorizzazione  in  caso  di  esito  negativo  degli  stessi,  in  conformità  con  quanto 
disposto dall’art. 75 del D.P.R. 445/2000;

5. di dare atto che l’autorizzazione stessa è subordinata, ai sensi dell’articolo 118 – 
comma 6 –II periodo del D. Lgs. 163/2006, alla trasmissione a cura dell’appaltatore, 
prima  dell’inizio  dei  lavori,  del  contratto  di  subappalto  redatto  in  conformità  ai 
disposti  dall’art.  118 del  D.Lgs.  163/2006 e s.m.i  nonchè  della  documentazione 
comprovante  l’avvenuta  denuncia  agli  enti  previdenziali  inclusa  la  Cassa  Edile, 
assicurativi ed antinfortunistici e della copia del piano delle misure per la sicurezza 
fisica dei lavoratori di competenza del subappaltatore;

6. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione 
di impegno di spesa.

Documento firmato digitalmente
Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

Dott.ssa Nicolina Basta

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  531  DEL 27/07/2016

